
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, 

MANAGEMENT E DIRITTO D’IMPRESA 
 

IL DIRETTORE 

Prof. Giovanni Lagioia 

SEGRETERIA DI DIREZIONE 
 
Largo Abbazia Santa Scolastica n. 53,  
70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5049334 - fax (+39) 080 5049268 
direzione.demdi@pec.uniba.it 

 

 

 

DETERMINA N. 1 2  /G DEL 05/03/2020 

Determina a contrarre ai sensi dell’art.32, comma 2, del D.Lgs.50/2016. 

 

OGGETTO: Attivazione di una procedura mediante R.d.O. MEPA finalizzata all’affidamento 

dell’appalto concernente la fornitura “Acquisto materiale di cancelleria, toner, materiale 

elettronico e accessori per esigenze di Dipartimento”. 

Tipologia di gara: procedura negoziata sotto soglia, nella categoria merceologica relativa alla fornitura in 

oggetto come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, mediante criterio del 

prezzo più basso di cui all’art 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016 

CIG: Z922B92BD7 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

- Premesso che si rende necessario provvedere alla fornitura su indicata e che quindi è necessario 

attivare la relativa procedura d’acquisto; 

- Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 

utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La 

stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; 

ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto 

nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

- Accertato che la citata tipologia di beni non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A; 

- Ritenuto di dover espletare una richiesta di offerta (R.d.O.), tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ex art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006; 

- Valutato che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 209.000,00 euro; 

- Ritenuto di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto, 

in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in 

considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata 

l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione 

i costi ed i tempi necessari di espletamento; 

- Accertata la disponibilità finanziaria sulle UPB;  

- Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 

9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

 

VISTI: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia di valore 

inferiore ai 40.000 euro; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d’oneri nonché nel patto di integrità; 

- il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016, 

previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, tramite R.d.O. del MEPA, poiché riguardante la fornitura/servizio 

di articoli con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato, a prescindere 

dal loro valore economico, oltre che per avere valore inferiore ai 40.000 euro; 

 

 



DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, 

MANAGEMENT E DIRITTO D’IMPRESA 
 

IL DIRETTORE 

Prof. Giovanni Lagioia 

SEGRETERIA DI DIREZIONE 
 
Largo Abbazia Santa Scolastica n. 53,  
70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5049334 - fax (+39) 080 5049268 
direzione.demdi@pec.uniba.it 

 

 

 

- gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 

trasparente”; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia; 

 

per le motivazioni esposte in premessa 

 

DETERMINA 

 

1) di indire, una richiesta di offerta (R.d.O.) tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per la fornitura in oggetto; 

2) di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata alla ditta che avrà presentato l'offerta economica più bassa; 

3) di riservare a questa Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola 

offerta valida o, qualora lo reputi conveniente per il proprio interesse, di non procedere 

all'aggiudicazione; 

4) di stabilire che, in caso di parità d’offerta si procederà mediante sorteggio; 

5) di provvedere alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza commerciale; 

6) di dare atto che, per gli adempimenti derivanti dalla L. 13 agosto 2010, n.136 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, il pagamento dovrà avvenire su conto corrente bancario dedicato, anche se non in via  

esclusiva, ai rapporti con la Pubblica Amministrazione e che la Società aggiudicataria dovrà fornire 

l’indicazione del soggetto/i delegato/i ad operare su detto conto corrente; 

7) di procedere all’apertura delle buste tramite R.d.O. MEPA e visionare le offerte presentate;  

8) di aggiudicare la gara alla ditta MYO S.p.A. per l’intero importo complessivo di euro 12.001,00 compreso 

IVA in quanto offerta più bassa per l’intera fornitura così come corrispondente al capitolato inserito in 

gara; 

9) di ottemperare ai controlli in ordine al possesso della regolarità contributiva della Società aggiudicataria 

da riscontrarsi a seguito di acquisizione del DURC; 

10) di nominare Responsabile del Procedimento il Responsabile della U.O. di Contabilità ed Attività 

negoziali del Dipartimento, sig. Ivan Aiuolo; 

11) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul Portale Web Dipartimento DEMDI ed 

inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul 

portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

        F.to Prof. Giovanni Lagioia 

 

 

 


